GRAND

CHAMBERY
I’agglomération

2023

RAPPORT SUR LE PRIX
ET LA QUALITE DU SERVICE

DIRECTION DE L’EAU
ET DE L’ASSAINISSEMENT







EDITO

13

Les conditions météorologiques de I'année 2023 ont conduit le
service des eaux a relever le double défi de gérer une nouvelle
sécheresse et des épisodes pluvieux exceptionnels. Grace a la
mobilisation et aux efforts de nos équipes, la continuité de service a été
assurée permettant de ne pas faire ressentir aux habitants les difficultés
techniques rencontrées.

L'expérience acquise au cours des années précédentes nous a permis d’aborder plus sereinement la
gestion des ressources en eau, encore en tension durant I'été. Dans ce cadre, la mise en service du
[...]
public, il est constitué :

B Du réseau unitaire du centre de Chambéry,
visitable a semi-visitable, par lequel transite
la plus grande partie des effluents de toute
'agglomération.

B Des émissaires principaux, unitaires ou
séparatifs, qui constituent la structure du
réseau intercommunal.

B Des réseaux de collecte secondaires
destinés a réceptionner les effluents en
provenance des habitations (majoritaire-
ment séparatifs).

Leréseaudu centre ancien de Chambéry constitue
le patrimoine historique de [l'assainissement.
Il se compose de 9,5 km d’égouts visitables
(largeur de 0,60 a 5,00 ml, hauteur de 0,80 a
4,00 ml). Pour des raisons de sécurité, certains
réseaux initialement classés comme visitables
(cest-a-dire dans lesquels les équipes de
maintenance peuvent intervenir a pied) ne sont
plus considérés comme tels.

Ce réseau fait lI'objet de soins attentifs afin
d’assurer sa pérennité et son bon fonctionnement,
notamment par la rénovation du génie civil et
le confortement des radiers pour améliorer
I'étanchéité et faciliter I'entretien et I'auto curage. Réseau unitaire du centre ancien de Chambéry




Les réseaux d’assainissement sont connus et identifiés dans le systéme d’'information géographique.
Cette connaissance est améliorée, quotidiennement, grace aux détections organisées, a la mise a jour
des plans de récolement, aux inspections vidéo ainsi qu’aux visites effectuées par le service collecte :
inspections et contréles des branchements neufs ou campagnes diagnostiques eaux claires parasites.

677 kM

DE RESEAUX DE )
COLLECTE DES EAUX USEES

DONT
UNITAIRES RECUEILLANT
100 kM EcaLement Les Eaux
DE RUISSELLEMENT

577 KM SEPARATIFS (EAUX USEES
UNIQUEMENT)

[

Schéma du poste de relévement Postes de relevement [

«principe PR87»

LES POSTES DE RELEVEMENT

Un poste de relévement est un ouvrage qui permet
de rassembler et stocker ponctuellement les eaux
usées, généralement au point bas d’'une combe,
pour ensuite, les refouler avec des pompes, vers
un point haut permettant ainsi un écoulement
gravitaire sur un autre versant.

Le service des eaux exploite une quarantaine
de postes de reléevement sur le territoire de
Grand Chambéry.

Le débit maximum horaire des postes de
relevement s’échelonne de 20 a 550 m3/heure
pour un total de 2 400 m¥heure.

Les postes sont intégrés a I'auto surveillance du
réseau d’assainissement et équipés de mesures
de débits.

La majorité des postes de relévement est positionnée sur les réseaux d’eaux usées, néanmoins
3 postes sont installés sur le réseau d’eaux pluviales. lls sont également exploités par le service des

eaux.

Le fonctionnement du pompage d’un poste de relevement se déclenche en fonction de la quantité d’eau
entrante. Ainsi, lorsque la cuve de réception des effluents atteint un certain niveau de remplissage, une
sonde active la mise en route des pompes et une seconde déclenche l'arrét du pompage lorsque la

cuve est vide.

21 <



> 22

L’USINE DE DEPOLLUTION DES EAUX USEES (UDEP)

Une usine de dépollution est un ensemble d’équipements situés en aval d’'un réseau public de collecte
et de transport des eaux usées, assurant I'épuration plus ou moins poussée des eaux usées et pluviales
avant leur rejet dans le milieu naturel.

Une UDEP comprend différentes étapes de traitement :

l le prétraitement : dégrillage-tamisage, dessablage, déshuilage

B |e traitement physico-chimique : coagulation, floculation, décantation

l le traitement biologique avant rejet des eaux épurées au milieu naturel : biofiltration

H le traitement et |a valorisation des boues d’épuration

Il |e traitement et la valorisation d’apports extérieurs : matiéres de vidange, graisses,
produits de curage, boues d’autres stations

M |e traitement des odeurs

i =5l
: ‘g dRE

L’UDE? de Chambéry

En sortie de traitement primaire, la pollution de I'eau est éliminée a environ 50% par réaction
chimique.

Le traitement secondaire quant a lui entrainera un abattement de 40% de la pollution restant par
dégradation biologique et filtration sur lit de pouzzolane.

Le passage des eaux usées dans ces deux parties successives permet de dépolluer a 90% les eaux
usées entrant dans la station, ce qui permet d’atteindre un niveau de qualité des eaux de rejet conforme
a la réglementation.

LA PARTIE PHYSICOCHIMIQUE A UNE CAPACITE DE 8 000 M3/H,
ALORS QUE LA FILTRATION BIOLOGIQUE NE PEUT ABSORBER QUE 3 500 M3/H.



Le rejet des eaux s’effectue vers deux milieux

récepteurs distincts avec deux niveaux
d’épuration.
B LE RHONE:

jusqu’au débit maximum de 5 760 m3/h admissible
par 'émissaire de rejet de diamétre 1 200 mm en
amont de la galerie de rejet au Rhéne commune a
Grand Chambéry et a Grand Lac. Ces eaux sont
rejetées aprés passage dans le prétraitement,
traitement physicochimique et filtration biologique.

B LALEYSSE:

lors de débit supérieur a 5 760 m’h et jusqu’a
8 000 m’/h, une partie des eaux est rejetée
a la riviere aprés pré-traitement et traitement
physicochimique. Ce bypass ala Leysse se produit
uniguement lors de conditions météorologiques
avec forte pluviométrie.

Les rendements épuratoires de I'UDEP sont
définis avec les parameétres suivants :

MEST : Matiéres en Suspension Totales
DBO : Demande Biologique en Oxygéne
DCO : Demande Chimique en Oxygéne

NK : Azote Kjeldhal

NGL : Azote global

PT : Phosphore Total

Etape de traitement du biogaz de UDEP

PRODUITS EXTERNES DEPOTES
SUR L’UDEP

Les produits admis en dépotage sur I'UDEP
sont les sous-produits issus de I'assainissement
provenant de la Savoie ou des départements
limitrophes :

B Matiéres de vidange provenant des
installations domestiques ou assimilables
B Boues de stations d’épuration
(Grand Chambeéry uniquement)
B Graisses (issues de stations ou de bacs)
B Produits de curage

Les boues de station sont dépotées en entrée
de filiere boue, afin d'étre mélangées aux
boues produites par 'UDEP, pour alimenter les
digesteurs ou elles sont méthanisées.

Jusqu’a octobre 2021, le méthane issu de la
digestion était transformé en énergie électrique,
par le biais d’'un moteur de cogénération.

En 2022, d’importants travaux ont été réalisés
afin de pouvoir valoriser le méthane par une
injection directe dans le réseau gaz de ville,
venant alimenter I'offre en « énergie verte »
que proposent les fournisseurs d’énergie.

I TITHI
i nmmumflrjr‘ﬁuumrmmmmumun|

i

.

Hl lJ“I A

Les matiéres de vidange et les produits de curage sont déversés en entrée de station et dégrillés avant

de passer dans la filiere eau pour étre traités.

Quant aux graisses, elles sont épaissies sur le site par un systéme de bennes spécifiques, puis sont
ensuite expédiées vers des filiéres de traitement type compostage ou hydrolyse.

23 <



LES DIFFERENTS TYPES DE STATIONS DEPURATION (STEP) EXPLOITEES

En fonction des exigences de niveau de traitement, les procédés épuratoires présentent des domaines
d’application différents dont les principaux sont :

B |e dimensionnement des systémes
B La capacité du traitement
H Le type de réseau

LES STEP BIOLOGIQUES

La station d’épuration biologique s’inspire
de mécanismes naturels. Un cours d’eau
est, en effet, capable de s’auto épurer. II
peut dégrader la pollution biodégradable
pour retrouver son équilibre. Cela est
permis par l'action de bactéries en
conditions d’aérobie (elles consomment
'oxygéne). Lorsque la concentration
en oxygene dissous devient trop faible,
les bactéries diminuent leur activité
et la dégradation se fait en conditions
d’anaérobie (sans consommation
d’oxygene) par d’autres bactéries. Station d’Epuration d’Aillon-le-Jeune

3 STEP A BOUES ACTIVEES A CULTURES LIBRES

Schéma des outils de supervision

Elles sont situées a la Féclaz, Aillon-le-Jeune et Lescheraines.

La fréquentation touristique des stations de La Féclaz et d’Aillon le Jeune, influence fortement la qualité
et la quantité de la charge quotidienne a traiter sur les 2 filiéres épuratoires, a laquelle les conditions
météorologiques contribuent également.

Le volume d’effluents a traiter, en période d’intersaison et par temps sec, peut étre multiplié par 10, voire
12, pendant les fétes de fin d’'année.

Les équipes exploitation assainissement adaptent leur rondes et missions tout au long de I'année et
renforcent leur présence principalement sur les saisons hivernales et estivales.

La supervision est I'outil complémentaire indispensable pour garantir le bon fonctionnement des STEP.

> 24



2 STEP A BOUES ACTIVEES A CULTURE FIXEES

La station d’épuration du chef-lieu de La Thuile
est composée d'une filiere par disques
biologiques, combinée a [l'amont avec un

partiellement immergés.

Ce procédé compact, semi enterré et de
faible consommation électrique nécessite une

dégrillage et un décanteur digesteur et a 'aval

i maintenance spécialisée, des entretiens et
avec un clarificateur.

une vigilance réguliéres, avec une attention
particuliére durant les mois d’hiver.

Ce procédé repose sur le développement de
bactéries se fixant a la surface des disques

Schéma du profil de la station d’épuration de La Thuile

L’année 2023 a été marquée
par les travaux de construction
d’une deuxiéme STEP a boues
activées a culture fixées sur la
commune de Le Noyer

.ﬂ "-‘.‘_ A s
Station d’épuration de Le Noyer

1 DECANTEUR DIGESTEUR

Construit en 1989, 'ouvrage situé sur la commune de Saint-Frangois-de-Salles est vétuste et peu
performant. En 2024, une interconnexion avec le réseau du Noyer permettra sa déconstruction.

25 <



LES STEP A FILTRES PLANTES DE ROSEAUX (MACROPHYTES)

Le terme macrophytes désigne I'ensemble des plantes aquatiques visibles a I'oeil nu, tels que les
roseaux. De tels végétaux permettent la dégradation des composés polluants présents dans leur
milieu, caractéristique utilisée depuis les années 80 dans des stations d’épuration particulieres, dites a
macrophytes ou a filtres plantés de roseaux.

Les roseaux fournissent un environnement favorable aux micro-organismes : apport d’oxygéne,
protection contre les UV et maintien de 'humidité. Ces derniers vont dégrader les molécules présentes
dans les eaux usées : matiére organique, nitrites, phosphates. ..

Le substrat, quant a lui, permet la rétention des matiéres en suspension, formant des boues en surface,
ainsi que 'absorption de métaux. Enfin des réactions chimiques d’oxydoréduction et de précipitation
complétent le processus.

Le service des eaux exploite 12 stations d’épuration a filtres plantés de roseaux, essentiellement
situées en milieu rural. Cette technologie permet de concilier simplicité d’exploitation et bonne aptitude
a l'intégration paysagere.

GRAND Station d’épuration, filtres a plantés de roseaux,

b a macrophytes

Amvée deo Cuwrage de - Etaaa n®l - - Etaaa n°2 -
caut usdos briteo siphonage n°| Filtre planté de roncau de traitament lire plant4 de roscaux de traitamant ot finition
Filtration jusqud 20% dos motidres en suspenrscn
Dégrifleur
automatiaua Reaard de

repartition Ouvrage de Reaard de collecte

siphonage n*2

q | Canal de comptage

"\‘\\:—] Dédanllour avtomatiaue \ — = e . | I -
._ Ovirsge de wphonnage: ) \ Nm——— 1

Ragard da répartitian

Loe caux usdes brules
sont anvoydes
en syrface,

fstion mécamaue et
chimaue dan rasaaus,
Edle important des ragngs.,

o

Acton dpuratne

Etage | : 32 142 m?
Pitre a percotatien
&0 cm de couc
20 8 55 em de co

windralisption et

1 14 dies basténas et
_%‘E_—/rru& roaraanhmas

__ GRAND CHAMBERY gt ———

> 26



LES DEVERSOIRS D’ORAGE

Les déversoirs d’'orage sont des ouvrages utilisés sur le réseau unitaires des eaux usées.

lls permettent de protéger les stations d’épuration en cas de fortes pluies et de débit trop importants,
en rejetant en amont une partie des effluents fortement dilués dans le milieu naturel.

LE BSR - BASSIN DE STOCKAGE ET DE RESTITUTION

Le réle du bassin de stockage et de
restitution est de protéger I'environnement
et de limiter les déversements des eaux
usées et eaux pluviales dans le milieu
naturel par temps de pluie.

Ce bassin, situé al'amontde la confluence
Leysse — Hyere et a proximité de la place
Coubertin a Chambéry, permet de stocker
les eaux usées et les eaux pluviales
lors de fortes précipitations avant d’étre
restituées au réseau, via un pompage,
pour étre traitées par I'usine de dépollution
de Chambéry.

DONNEES CHIFFREES
Dimensions de Pouvrage : Données hydrauliques :
B Bassin tri-lobes (Paroi moulée) B <4 m?®s (Alimentation d’'un seul compartiment

M Volume : 8 400 m*® (2 compartiments) avec dégrillage)

B Entre 4 et 8 m®/s (Alimentation simultanée

B Longueur hors tout : 70 m des deux compartiment)

B Largeur hors tout : 33 m
M Profondeur: 8,5 m

B > 8 m®s (By-pass vers la Leysse)
[l Débit de restitution : 350 m®/h

1M o | amewrepewrussase || msenmro |

Vue de la supervision du BSR

27 <



> 28

1

RESSOURCES FINANCIERES

POLITIQUE FINANCIERE
ET TARIFAIRE

Suite a la fusion des territoires de la cluse et des
Bauges, le principe d’égalité de traitements des
usagers se trouvant dans une situation similaire
doit s’appliquer.

UNIFORMISATION
DES TARIFS EN 2026

Concernant les éléments constitutifs du prix de
I'eau, ’harmonisation tarifaire des deux territoires
fusionnés de la cluse et des Bauges est fixée a
2026.

Pendant cette période 2023-2026 les tarifs
évoluent pour étre unifiéss en 2026 selon les
éléments retenus a terme :

B 3tranches tarifaires progressives (0/30 m?;
30/250 m? ; > 250 m?)

B un tarif bas pour les premiers métres cubes
consommes dans I'année

M une part des abonnements plus importante

PRIX DE LEAU

Le prix de l'eau s'inscrit dans le processus
décisionnel qui débute par la définition des
besoins financiers nécessaires au financement
de l'activité du service et issus d’un plan d’actions
et d’investissements, cadré par une prospective
financiére et tarifaire assise sur une période de 6
ans glissant.

L'analyse technique des besoins conjuguée a
celle financiére sont a l'origine des tarifs, ceux-ci
étant présentés devant les différentes instances
dont le conseil d’exploitation des régies pour étre
votés par le conseil communautaire.

L’EAU PAIE LEAU

En section d’exploitation la principale ressource
financiere, pour

PLUS DE 8 O (y PROVIENT DE
O LA FACTURE D’EAU

(part abonnement et part consommation tant pour I'eau que
pour I'assainissement).

D’autres prestations sont facturées, selon les
tarifs votés par le conseil communautaire de
Grand Chambéry, et contribuent aux recettes
budgétaires : participation au financement de
I'assainissement collectif (PFAC) sur le budget
assainissement, facturation des branchements
et déplacements sur le budget eau potable par
exemple.

Les tarifs sont votés en décembre par le conseil
communautaire pour étre applicables au
1¢" janvier suivant.

EN MOYENNE, UEVOLUTION DES
TARIFS EST DE LORDRE DE + 2%,
CONFORMEMENT A LA PROSPECTIVE
FINANCIERE 2020-2026.

Cette évolution tarifaire permet donc de
financer les charges d’exploitation, dont les
charges fixes (électricité, charge de personnels)
représentent un poids important, et une partie
des investissements nécessaires pour le
maintien du patrimoine, la préservation du milieu
naturel, les mises aux normes, le renouvellement
des compteurs, 'amélioration des rendements,
les projets d’extension ou de rénovation des
ouvrages et réseaux dont des actions inscrites
dans le projet d’agglomération (protection des
captages et restauration de la ressource en
eau, renouvellement des conduites, rénovation
des ouvrages épuratoires pour améliorer leur
performance et la qualité des eaux rejetées,
réduction des rejets de temps de pluie pour limiter
les éventuelles pollutions, ...).



1

ORGANISATION

DU SERVICE DES EAUX :
POLES ET SERVICES

POLE EXPLOITATION ET INFRASTRUCTURES

ORGANIGRAMME

Pole Exploitation

et Infrastructures

Exploitation
de la donnée

- | |

~

Patrimoine Exploitation Expl(_)itation teRer\ar:ilg:e
eau potable assainissement a Pusager
Opérations 1
Gestion |structurantes} . . ) ntt?;r‘::n_ Antenne
partimoine et dopérations Voir. Prescription SPANC branche- des
et SIG aménage- organi- Bauges
- gramme ments
Voir détaille
organi- p-32